<sup>1)</sup> De opif. Dei. cap. 21.

„blasphemi, superbi, seductores proficiunt in peius, errantes et alios in errorem mittentes, „sane catholicae fidei dogmatibus confirmandis et haeresibus confutandis pernecessaria est“<sup>1)</sup> Quae verba quamvis Theologiam scholasticam dumtaxat complecti videantur, tamen esse quoque de Philosophia ejusque laudibus accipienda perspicitur. Siquidem paeclarae dotes, quae Theologiam soholasticam hostibus veritatis faciunt tantopere formidolosam, nimirum, ut idem Pontifex addit, „apta illa et inter se nexa rerum et causarum cohaerentia, ille „ordo et dispositio tamquam militum in pugnando instructio, illae dilucidae definitiones „et distinctiones, illa argumentorum firmitas et acutissimae disputationes, quibus lux a „tenebris, verum a falso distinguitur, haereticorum mendacia multis praestigiis et fallaciis „involuta, tamquam veste detracta, patefiunt et denudantur,“<sup>2)</sup> paeclarae, iniquimus, et mirabiles istae dotes unice a recto usu repetendae sunt ejus philosophiae, quam magistri scholastici, data opera et sapienti consilio, in disputationibus etiam theologicis, passim usurpare consueverunt. — Praeterea cum illud sit scholasticorum Theologorum proprium ac singulare, ut scientiam humanam ac divinam arctissimo inter se vinculo conjunixerint, profecto Theologia, in qua illi excelluerunt, non erat tantum honoris et commendationis ab opinione hominum adeptura, si mancam atque imperfectam aut levem philosophiam adhibuissent.

Jamvero inter Scholasticos Doctores, omnium princeps et magister, longe eminent *Thomas Aquinas*; qui uti Cajetanus animadvertisit, veteres doctores sacros quia summe veneratus est, ideo intellectum omnium quodammodo sortitus est.<sup>3)</sup> Illorum doctrinas, velut dispersa cuiusdam corporis membra, in unum Thomas collegit et coagmentavit, miro ordine digessit, et magnis incrementis ita adauxit, ut catholicae Ecclesiae singulare praesidium et decas jure meritoque habeatur. — Ille quidem ingenio docilis et acer, memoria facilis et tenax, vitae integrerrimus, veritatis unice amator, divina humanaque scientia praedives, Soli comparatus, orbem terrarum calore virtutum fovit, et doctrinae splendore complevit. Nulla est philosophiae pars, quam non acute simul et solide pertractarit: de legibus rationandi, de Deo et incorporeis substantiis, de homine aliisque sensibilibus rebus, de humanis actibus eorumque principiis ita disputavit, ut in eo neque copiosa quaestionum seges, neque apta partium dispositio, neque optima procedendi ratio, neque principiorum firmitas aut argumentorum robur, neque dicendi perspicuitas aut proprietas, neque abstrusa quaeque explicandi facilitas desideretur.